INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA
CATARINA – IMA

Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-6754

www.ima.sc.gov.br

1

ATA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ANO DE 2021
Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um às treze horas e trinta
minutos, reuniram-se de forma remota, via videochamada, os seguintes membros da
Câmara Técnica de Compensação Ambiental – CTCA: Rogério Rodrigues, Aurélio José
de Aguiar, Maristela Aparecida da Silva, Mariane Hatsuno Murakami, Walmor Batista
Jerônimo e Débora Magali Brasil, para tratar sobre o seguinte item de pauta:  Relatoria
com proposta de destinação de recurso de compensação ambiental proveniente do
Termo de Compromisso de Compensação Ambiental TCCA 224/2021. Dando início
a reunião, o Coordenador da Câmara Técnica de Compensação Ambiental, Rogério
Rodrigues, agradece a presença de todos e passa a palavra para Aurélio José Aguiar,
responsável pela relatoria para destinação do recurso compensação ambiental CTCA
224/2021 – JB World Entretenimento. Considerando o requerimento apresentado pela
Coordenação do Parque Estadual Fritz Plaumann de recursos para reequipamento da
unidade de gestão do Parque e  requerimento apresentado pela Gerência de
Biodiversidade e Florestas para atendimento emergencial da fauna, sugere que o valor da
compensação ambiental, correspondente ao total de R$ 29.611,82 (vinte e nove mil,
seiscentos e onze reais e oitenta e dois centavos) seja destinado da seguinte forma: a) o
valor de R$ 11.611,82 (onze mil, seiscentos e onze reais e oitenta e dois centavos) para
atender solicitação do Parque Estadual Fritz Plaumann e b) R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais) para o atendimento emergencial de fauna, cuja aplicação será definida pela Gerente
de Biodiversidade e Florestas.  Levado em discussão, os membros votaram pela
aprovação  da destinação sugerida pelo relator. Nada mais havendo a tratar eu, Débora
Magali Brasil, lavrei a presente ata que vai por mim e pelos demais membros presentes
assinada. Florianópolis, trinta de agosto de dois mil e vinte e um.

_____________________________
Aurélio José de Aguiar
Membro

______________________________
Maristela Aparecida da Silva
Membro

_____________________________
Débora Magali Brasil
Membro

_____________________________
Mariane Hatsuno Murakami
Membro

_____________________________
Walmor Batista Jerônimo
Membro

_______________________
Rogério Rodrigues
Coordenador

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
47

50
5/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

5R
46

U
E

C
6.

2

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA
CATARINA – IMA

Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-6754

www.ima.sc.gov.br

2

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
47

50
5/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

5R
46

U
E

C
6.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5R46UEC6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DEBORA MAGALI BRASIL (CPF: 909.XXX.079-XX) em 30/08/2021 às 17:26:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:41 e válido até 13/07/2118 - 13:36:41.

(Assinatura do sistema)

MARISTELA APARECIDA SILVA (CPF: 806.XXX.799-XX) em 30/08/2021 às 17:27:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:42 e válido até 30/03/2118 - 12:41:42.

(Assinatura do sistema)

ROGÉRIO RODRIGUES (CPF: 145.XXX.079-XX) em 30/08/2021 às 17:29:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/02/2019 - 15:50:25 e válido até 15/02/2119 - 15:50:25.

(Assinatura do sistema)

WALMOR BATISTA JERÔNIMO JÚNIOR (CPF: 691.XXX.539-XX) em 30/08/2021 às 17:53:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:16:26 e válido até 13/07/2118 - 15:16:26.

(Assinatura do sistema)

AURELIO JOSE AGUIAR em 30/08/2021 às 18:30:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:21:00 e válido até 13/07/2118 - 13:21:00.

(Assinatura do sistema)

MARIANE H MURAKAMI (CPF: 026.XXX.029-XX) em 30/08/2021 às 21:31:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:16 e válido até 13/07/2118 - 14:45:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SU1BXzE1NTA4XzAwMDQ3NTA1XzQ3NTc4XzIwMjFfNVI0NlVFQzY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IMA 00047505/2021 e o código 5R46UEC6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.